
1 
 

 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SERVIZIO ATTIVITA’ CULTURALI, MUSEO E BIBLIOTECA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1613 del 14/12/2020     
Riferimento proposta n. 89 del 14/12/2020  

 
OGGETTO:  Contributi ordinari annuali per l’attività istituzionale nel settore di intervento ricreativo 

- culturale. Anno 2020. Impegni di spesa e liquidazione  
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTE le domande per la concessione di contributi annuali ordinari per l’attività 
istituzionale presentate dalle seguenti Associazioni ricreative e culturali per l’anno 2020: 

 
Associazione culturale, ricreativa, storica, “Fulcherio Ungrispach” – prot. n.1879 - 29.1.2020 
Associazione di Promozione Sociale Circolo/Oratorio RIC – prot. 1444/1457 - 23.1.2020 
Centro sloveno di educazione musicale E. Komel – prot. 1769 – 28.1.2020 
Educare Waldorf fvg – prot.1877 – 29.1.2020 
Gruppo scout AGESCI Cormons 1° - prot. 1858 - 29.1.2020 
è qua - associazione di promozione sociale – prot. 1398 -22.1.2020 
Associazione Judrio – prot. 1637 – 27.1.2020 
ANA Gruppo Alpini di Cormons Sezione Gorizia – prot. 1544 – 24.1.2020 
Associazione donatori volontari sangue fidas isontina – sez. Cormons – prot. 1974 – 30.1.2020 
Associazione Fanti del Torino – prot. 1742 – 28.1.2020 
Amis Da Mont Quarine – prot. 1804 – 28.1.2020 
P.S. Genitori degli alunni del polo scolastico in lingua slovena Brazzano – prot.1741 – 28.1.2020 
Corale S. Adalberto – prot. 2038 – 31.1.2020 

 
CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dallo Statuto comunale, il Comune di 

Cormons: 
 Nell’ambito delle proprie competenze e nei limiti delle proprie risorse effettive “considera 

l’associazionismo una delle forme più significative di espressione sociale radicate nella propria 
popolazione e ne favorisce quindi lo sviluppo in tutte le sue manifestazioni” (art. 5, comma 1, 
lett. u); 

  “Valorizza le libere forme associative della popolazione e le organizzazioni di volontariato, 
anche operanti su base di frazione o di località, finalizzate allo svolgimento in forma 
democratica delle attività culturali, politiche, sociali, economiche, scientifiche, sportive e 
ricreative facilitandone la relazione con l’amministrazione e promuovendone il concorso attivo 
all’esercizio delle proprie funzioni” (art. 37, comma 1); 

 “Può assicurare agli organismi di cui al comma 1 presenti sul territorio la messa a disposizione 
di benefici economici diretti ed indiretti, secondo le modalità ed i criteri contenuti in apposito 
regolamento” (art. 37, comma 4) 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) e l’articolo 5 del Regolamento comunale per la 
concessione di finanziamenti e di benefici economici a enti pubblici e soggetti privati, che prevede 
la possibilità di concedere contributi finanziari per Interventi scolastico – culturali: “finalizzati 



2 
 

all’esigenza di sostenere le attività e le iniziative culturali ed educative promosse da scuole, enti 
pubblici e privati, associazioni e comitati” 

VISTO l’art. 11 del predetto regolamento, che prevede la possibilità di concedere contributi 
annuali ordinari, definiti dalla Giunta comunale nei limiti delle disponibilità di bilancio, a sostegno 
delle associazioni combattentistiche e di quelle d’arma, nonché alle associazioni aventi scopi 
umanitari e culturali, a quelle sportive, ricreative, sociali, ambientali e turistico - promozionali, che 
svolgono la loro attività in modo continuativo” 

CONSIDERATO che nell’anno 2020 le limitazioni imposte per il contenimento del rischio 
di diffusione della pandemia da Covid-19 hanno fortemente penalizzato le associazioni, 
determinando il rinvio al 2021 o l’annullamento di molte iniziative previste dai rispettivi programmi 
di attività definiti a inizio anno;  
 CONSIDERATO come sia importante, in questo momento di grave crisi sociale ed 
economica, sostenere le associazioni cormonesi, fulcro vitale della comunità locale;  

VISTA la deliberazione n. 155 9 dicembre 2020 con la quale la Giunta comunale ha 
previsto, per questi motivi, di sostenere l’associazionismo per l’anno 2020 prevalentemente con 
contributi annuali ordinari a sostegno dell’attività statutaria, secondo quanto previsto dall’art. 11 del 
citato regolamento, con gli stanziamenti di bilancio per il settore della cultura: 

 
Associazione culturale, ricreativa, storica, “Fulcherio Ungrispach” – Euro 2.500,00 
Associazione di Promozione Sociale Circolo/Oratorio RIC – Euro 2.500,00 
Centro sloveno di educazione musicale E. Komel – Euro 400,00 
Educare Waldorf fvg – Euro 400,00 
Gruppo scout AGESCI Cormons 1° - Euro 1.000,00 
è qua - associazione di promozione sociale – Euro 250,00 
Associazione Judrio – Euro 250,00 
ANA Gruppo Alpini di Cormons Sezione Gorizia – Euro 500,00 
Associazione donatori volontari sangue fidas isontina – sez. Cormons – Euro 500,00 
Associazione Fanti del Torino – Euro 200,00 
Amis Da Mont Quarine – Euro 250,00 
P.S. Genitori degli alunni del polo scolastico in lingua slovena Brazzano – Euro 100,00 
Corale S. Adalberto – Euro 200,00 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 1.4.2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 
VISTO il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022 approvato dal 

Consiglio comunale con la deliberazione n. 1 del 1.4.2020; 
 RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 65 del 29 aprile 2020, con la quale 
veniva approvato il PEG per l’anno 2020 e affidato in gestione al responsabile del servizio attività 
culturali, museo e biblioteca il capitolo di spesa n. 1378 (contributi alle associazioni culturali e 
ricreative) del bilancio di previsione 2020/2022: 
 VISTO l’art. 107 del T. U. EE.LL. Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il decreto sindacale n. 16 del 30.12.2019 con il quale sono attribuiti fino al 
31.12.2020 gli incarichi di responsabili titolari di incarichi di posizione organizzativa; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni dei legali rappresentanti dell’associazioni beneficiarie di 
non assoggettabilità dei contributi finanziari ordinari a ritenuta ex art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 
600/1973;  

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa; 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000; 
 



3 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di concedere, in attuazione di quanto previsto nella deliberazione della Giunta comunale n. 155 

del 9 dicembre 2020, i seguenti contributi finanziari ordinari a sostegno dell’attività istituzionale 
delle associazioni culturali e ricreative per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento 
comunale per la concessione di finanziamenti e di benefici economici a enti pubblici e soggetti 
privati: 
Associazione culturale, ricreativa, storica, “Fulcherio Ungrispach” – Euro 2.500,00 
Associazione di Promozione Sociale Circolo/Oratorio RIC – Euro 2.500,00 
Centro sloveno di educazione musicale E. Komel – Euro 400,00 
Educare Waldorf fvg – Euro 400,00 
Gruppo scout AGESCI Cormons 1° - Euro 1.000,00 
è qua - associazione di promozione sociale – Euro 250,00 
Associazione Judrio – Euro 250,00 
ANA Gruppo Alpini di Cormons Sezione Gorizia – Euro 500,00 
Associazione donatori volontari sangue fidas isontina – sez. Cormons – Euro 500,00 
Associazione Fanti del Torino – Euro 200,00 
Amis Da Mont Quarine – Euro 250,00 
P.S. Genitori degli alunni del polo scolastico in lingua slovena Brazzano – Euro 100,00 
Corale S. Adalberto – Euro 200,00 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di euro 9.050,00 sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2020 2020   1378/0 5-2 82 1 4 4 1 1 2.500,00 

ASSOC. CULTURALE 
"FULCHERIO 
UNGRISPACH"   cod.fisc. 
91017500314/ p.i.  

8 

2020 2020   1378/0 5-2 82 1 4 4 1 1 2.500,00 

CIRCOLO ORATORIO RIC 
CORMONS   cod.fisc. 
91035880318/ p.i. IT  
01137670319 

8 

2020 2020   1378/0 5-2 82 1 4 4 1 1 400,00 

SLOVENSKI CENTER ZA 
GLASBENO VZGOJO - 
CENTRO SLOVENO DI 
EDUCAZIONE MUSICALE 
"EMIL KOMEL" GORIZIA-
GORICA   cod.fisc. 
91004530316/ p.i.  

8 

2020 2020   1378/0 5-2 82 1 4 4 1 1 400,00 
EDUCARE WALDORF FVG   
cod.fisc. 01120990310/ p.i. IT  
01120990310 

8 

2020 2020   1378/0 5-2 82 1 4 4 1 1 1.000,00 
GRUPPO SCOUT AGESCI 
CORMONS 1°   cod.fisc. 
80007900311/ p.i.  

8 

2020 2020   1378/0 5-2 82 1 4 4 1 1 250,00 
E' QUA - ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE   
cod.fisc. / p.i. IT  01108870310 

8 

2020 2020   1378/0 5-2 82 1 4 4 1 1 250,00 
ASSOCIAZIONE JUDRIO   
cod.fisc. 91026540319/ p.i. IT  
01192770319 

8 

2020 2020   1378/0 5-2 82 1 4 4 1 1 500,00 
ASS. NAZIONALE ALPINI-
GRUPPO DI CORMONS   
cod.fisc. 91011520318/ p.i.  

8 

2020 2020   1378/0 5-2 82 1 4 4 1 1 500,00 

ASSOCIAZIONE DONATORI 
VOLONTARI DI SANGUE - 
FIDAS ISONTINA - SEZ. 
CORMONS   cod.fisc. 
80006640314/ p.i.  

8 

2020 2020   1378/0 5-2 82 1 4 4 1 1 200,00 
ASSOCIAZIONE FANTI 82° 
TORINO   cod.fisc. 
TRDRFL32P27E448Q/ p.i.  

8 



4 
 

2020 2020   1378/0 5-2 82 1 4 4 1 1 250,00 

ASS. "AMIS DA MONT 
QUARINE"   cod.fisc. 
91017510313/ p.i. IT  
00540930310 

8 

2020 2020   1378/0 5-2 82 1 4 4 1 1 100,00 

A.P.S. GENITORI DEGLI 
ALUNNI DEL POLO 
SCOLASTICO IN LINGUA 
SLOVENA   cod.fisc. / p.i.  

8 

2020 2020   1378/0 5-2 82 1 4 4 1 1 200,00 
GRUPPO CORALE 
SANT'ADALBERTO   
cod.fisc. 91002870318/ p.i.  

8 

 
3. Di liquidare i predetti contributi finanziari alle associazioni beneficiarie prendendo atto delle 

dichiarazioni di non assoggettabilità a ritenuta ex art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/1973 dei 
rispettivi Legali rappresentanti; 

 
 Comune di Cormons, lì 14/12/2020 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 dott.ssa Daniela Fain 
 



 Atto n. 1613 del 14/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FAIN DANIELA
CODICE FISCALE: FNADNL61M42E098H
DATA FIRMA: 14/12/2020 13:10:32
IMPRONTA: 2A44A49B1AC534A4B91F5B81163D7D9BEB5018F1E3D9298B1DFD4B588B1678F0
          EB5018F1E3D9298B1DFD4B588B1678F0076A0A8388DAF7535DD61DE3FCAA3A11
          076A0A8388DAF7535DD61DE3FCAA3A11202251EC484CA3A7AFF8091C42AFCB0A
          202251EC484CA3A7AFF8091C42AFCB0AFABB3C65A77AC05D78982E526F554490


